in quasi possessione filiationis: donec probetur contrariū, vt l. j. §. quemadmodum. de libe. agno. & l. fi. ff. de probatio. quandoque confitetur extra iudicium filium incidenter propter aliud: & tunc dicunt Doct. q. indistinctè nihil præiudicat, vt C. de testa. mil. l. ex his verbis. & l. epistola. in prin. de pa. st. In iudicio verò faceret fidem, vt l. j. C. de cōf. dicit tū Bar. q. si aliquis incidenter appellat aliquem filium: si quidem est talis actus, qui non congruat nisi filio: vt exhereditatio, vel emancipatio, vt l. quidam cum filium. de verb. ob. tunc constitueretur in quasi possessione filiationis, & in suam: etiam si nulla verba interuenirent: si aliquis alium tractat vt filium, constituitur in quasi possessione filiationis, vt l. j. §. j. de quo. & ideò consilium est, † q. ad probandum filiationem, fiant duo articuli: vnus, q. talis fuit, & e si filius talis. secundus, q. iste, qui dicitur pater, tractauit eum vt filium: ex hoc enim præsumitur filius, donec probetur contrarium, vt dixi: & ita dicit Bar. in d. §. quemadmodum. Ex prædictis igitur per te ipsum distingue, cum queritur, vtrum cōfessio filiationis præiudicet, nec ne. nam aut fit præiudicium filijs prioris matrimonij: aut non. & si non: aut tractabat eum vt filium: aut simpliciter fatebatur. & si simpliciter fatebatur: aut principaliter, aut incidenter. & si incidenter: aut in iudicio: aut extra. & si extra: tunc aut incidit illa confessio super actu, qui non congruit, nisi filio: aut super actu indifferenti. & quid iuri: in quolibet membro habes ex prædictis. & aduerte, quia hoc dicit Io. An. scilicet q. confessio filiationis non præiudicat filijs prioris matrimonij. facit ad no. per Cy. in l. non nudis. C. de prob. vbi ponit talem questionem. † Pater meus cuidam sic dixit [cōfiteor te filium meum] quo mortuo tu vis venire ad succedendum mecum: ego volo probare, q. pater meus errauit: nunquid possum. videtur, q. sic. C. de fal. causa adiec. l. j. in fi. & de leg. 2. l. Titia. §. Caius. & C. de proba. l. rationes: veritas est in contrarium, secundum eum. s. q. non possit. Non obst. prædicta. quia loquuntur in vltimis voluntatibus: vbi verba enunciatiua habent tacitam dispositionem, scilicet hanc. [& ideò præstari volo: ergo.] & c. sed inter viuos non habent tacitam dispositionem. & ideò non potest valere, vt donatio. † sed quid si addit ad confessionem filiationis hæc verba. [& volo, q. venias ad successionē.] videtur, quod tunc valeat vt donatio. si scienter illa confessus est, vt l. cuius per errorem. de reg. iu. contrarium tenet Cy. scilicet q. licet nullius pater ita disposuerit: & scienter cōfessus fuerit: non præiudicat filio. sed ob. tunc l. rationes. & alia præalleg. Respon. dicit ipse, quædam sunt, quæ solo casu procedunt: vt in iudicio: vt me obligare in centum. & isto casu procedit l. cuius per errorem. & si quædam sunt, quæ solo partium consensu fieri non possunt: sed habet fieri à natura, vel arte: quæ imitetur naturam, vt filium habere: & in istis non operatur confessio. per consensum enim non possum facere te filium. sic intelligitur præalle. l. non nudis. vbi ita dicit Cy. & l. non epistolis.

ADDITIONES.

- a ¶ Legitima. Legitimum appellatione in statuto non comprehenditur legitimatus per rescriptum, vel dispensatus. Alexan. in l. sed si hac. §. patronum. ff. de in ius vocand.
- b ¶ Concubina. Concubinatus vt sit permittus, quot requirantur. vide Bal. in l. j. ff. de concubi. idem in add. spe. de succes. ab intest. verfi. naturalis filius. Fel. in c. cum sit. Verfi. respectu concubinatus. de foro compet.
- c ¶ Talem confessionem. Vide Cy. & Rap. in l. si vicinis. C. de nupt.

S V M M A E.

- 1 Papa non legitimat in temporalibus aliena iurisdictionis subditos.
- 2 Clericus in foro Ecclesie potest esse laici procurator.
- 3 Legitimationem potest quis petere per procuratorem.
- 4 Genitius proprie significat dominium.
- 5 Papa non debet sine causa dispensare.
- 6 Episcopus alienum seruum ordinando liberat ipsum a seruitute.
- 7 Papa in patrimonio beati Petri potest legitimare liberè etiam quò ad temporalia. & ibi habet plenam potestatem. & nu. 15.
- 8 Filij possunt legitimari pendente dubietate, an cum aliqua fuerit matrimonium, necne.
- 9 Rex Francia non recognoscit Imperatorem in temporalibus.
- 10 Reges Francia Anglia, & Hispania an peccent mortaliter, non recognoscendo Imperatorem.
- 11 Subditi non prescribunt in seipsis libertatem contra Imperatorem.
- 12 Non recognoscens superiorè, potest se subijcere alterius iurisdictioni.
- 13 Pater potest in filium exercere iurisdictionem voluntariam: ut legitimare.
- 14 Pactum potest fieri super legitimatione de consensu patris.
- 16 Papa habet temporalem iurisdictionem in omnibus regionibus, certis causis inspectis.
- 17 Index quare vocetur porta.
- 18 Causa si committitur episcopo Bononiensi: et duo sunt electi: unus intrusus, qui possidet: alter canonicè electus: ille, qui possidet, debet cognoscere.
- 19 Sententia excommunicationis equiparatur morti.
- 20 Papa non intendit legitimare filios susceptos in adulterio: vel alio coitu nefario.
- 21 Papa an possit legitimare illegitimos quò ad temporalia in terris aliena iurisdictionis.
- 22 Papa potest tollere impedimentum a lege canonica indutum.
- 23 Legitimatio facta per Papam, an reddat legitimum habilem ad honores, & alios actus, à quibus illegitimi repelluntur.
- 24 Legitimus, & restitutus fame, & cum quo dispensatum est, in quocunque foro ecclesiastico, & civili omnia facere poterit, super quibus habuit potestatem, qui legitimauit: dispensauit: vel fame restituit.
- 25 Comes, qui habet potestatem legitimandi ab Imperatore, an possit legitimare in terris Ecclesie.
- 26 Papa exequitur potestatem summi principis in terris Ecclesie.
- 27 Statutum quo cauetur, quòd filius, vel alia persona à iure prohibita possit facere testamentum: vel quò spurius possit institui à patre: an valeat. & nu. 28.
- 29 Statutum an possit legitimare spurium. Legitimatio est de his, quæ sibi princeps specialiter reseruauit.
- 30 Princeps, vel Comes, cui illam potestatem legitimandi concessit, si legitimat aliquem: an sint vocandi illi, quorum interest.
- 31 Legitimatio facta de filio procurante legitimationem,

patre viuente & ignorante, non tenet. Et quid si eo supplicante, cum habeat legitimos. nu. 32.

33 Filius post mortem patris, si petat se legitimari: an teneat legitimatio.

34 Naturalis, vel spurius, si fuerit legitimatus post mortem patris: an auferat bona his, quos tangit prima causa successione.

35 Legitimare an quis possit filium suum per procuratorem.

36 Papa quare habeat ita latam potestatem: & quare maiorem, quam Imperator. & nu. 37.

PER venerabilem Potest diuidi in duas partes. In prima petitio. In secunda responsio ibi [quòd autem.] secunda subdiuiditur in quatuor. In prima probat quinque rationibus, quòd Papa dispensationem petitam potest facere. in secunda ibi [videbatur] ponit similitudinem, quam inducat petitor. quam quinque rationibus improbat. In tertia ibi [rationibus] probat auctoritatibus veteris testamenti, & noui, quòd Papa ubique terrarum certis ex causis inter Christianos potest se de temporalibus intromittere. In quarta ibi [licet] petitionem exaudire noluit: cui omnis lex contradicebat. & sicut Abba. hoc dicit. Papa non legitimat in temporalibus aliena iurisdictionis subditos. hoc d. ¶ No. primò quòd iste nobilis per archiepiscopum postulauit legitimationem. ex quo colligit Ab. quòd clericus in foro Ecclesie potest esse laici procurator. ad idem. ¶ de simo. c. cū essent. Ego etiam ex hoc colligo, quòd potest quis petere legitimationem per procuratorem. & quòd absens potest legitimari. dicam. ¶ in 3. q. & aduerte ad superscripta. dicit. n. Ioan. ¶ [Montis Pessulani] & sic in genitio quòd significat dominium, vt l. 1. §. 1. ff. de reli. & sump. fu. erat ergo iste dominus illius loci, secundum Io. An. ¶ Secundò not. in ver. quòd autem. quòd cum vertitur dubitatio de valore actus: prius est videndum de personis. vnde dicit text. si queramus, an valeat testamentum: in primis animaduertere debemus, an is, qui fecerit, habuerit potestatem: quia non prius iuris ratio, quam persona, querenda est, vt l. si queramus. de testamentis. & l. quidam referunt. de iur. co. ¶ Tertiò nota, quòd Papa arguit ab exemplis. consuevit enim sedes Apostolica hoc facere: ergo potest. & hoc verum, causa legitima suadente, vt hic, dum dicit [diuersis causis.] & c. ¶ non enim debet Papa sine causa dispensare. puta necessitatis: utilitatis: vel prerogatiue personarum. 1. quæstio. 7. cap. nisi. & cap. tali. & 7. quæstio. 1. cap. scias. de hoc supra de voto. cap. magna. & cap. de multa. ¶ Quartò not. quòd ille, qui habet potestatem dispensandi in grauioribus: videtur multò magis in leuioribus potestatem habere. facit ff. de inter. & rele. l. relegatorum. §. fina. & de pœnis. l. moris. & ff. de sena. l. qui indignus. nam naturale vinculum patrie potestatis soluitur, si filius, a. promouetur ad episcopatum, vt in text. multò magis debet tolli obstaculum ad successione: quæ est de iure civili, vt l. 3. & 4. ff. de peti. hære. & hoc modo inducit Ioan. And. versicu. per simile. sed non bene; quia patria potestas non est de iure naturali, vt ipse sentit. sed de iure civili, vt Instit. de patria po. non sequitur. potest quòd est maius: ergo potest, quòd est minus. nam potest quis dare equum magni valoris, quem habet: & non minorem, quem non habet. istud est exemplū Ioan. An. & verum est. quòd dicit: quia in diuersis, & habetibus diuersam rationem non potest inferri de vno ad reliquum. & diuersorum diuersa est ratio, vt l. si maritus. C. de dona. inter vi. & vxor. ¶ Quintò no. in versu. præterea. quòd episcopus alienū seruū ordinando, liberat ipsū a seruitute: liberat ergo ordo à dñica potestate. vtrū autem à patrie: dic vt. §. de acta. & qua.

qua. c. indecorum. si ergo liberatus per episcopum à iugo seruitutis recuperat pristinum statum, & efficitur liber quò ad omnia: multò magis legitimatio Papæ debet istum effectum operari. & ista ratio est bona. seruitus enim, & legitimitas eodem iure processerunt, vt in Authen. quibus mod. na. effi. sui. §. fina. si ergo à seruitute liberatus per ordinis successione recuperat primum statum: similiter legitimatus ob similem causam recuperare debet: & intellige ad prima natalia. & videtur absurdum, quòd idem homo quò ad quadam sit legitimus, & quò ad quadam il legitimus, vt in versu. videtur si quidem. ¶ Sextò nota in versicu. id autem. quòd in patrimonio beati Petri Papa etiam quò ad temporalia potest legitimare liberè. quòd ex ponit Ioan. And. id est sine cuiusque contradictione: quia nec aliqua opinio contradicit: vel id est iure propria potestatis, & dominationis. 100. di. c. contra morè. In alijs verò regionibus potest contradicere is, qui in hæreditate ius habet: & cui fit præiudicium. supra de rescrip. cap. 2. & c. ad aures. de ma. & obe. c. fina. fed certè & in terris Ecclesie potest ille, qui ex tali legitimatione lãditur, contradicere. Nam & in illis terris illam iurisdictionem, & illud ius, quòd habebat Imperator, translatum fuit in Ecclesiam: ipse verò erat dominus quò ad protectionem: non quò ad proprietatem, & dominium, iuxta nota. in l. bene à Zeno ne. C. de quad. præscrip. In terris tamen Patrimonij habet Papa plenam potestatem, vt dicit text. in versicu. rationibus. & cle. Romani. de iureiuran. ante fin. dicit plenissimè. ex quo fortè posset argui, quòd Imperator in terris illis non posset legitimare illegitimos quò ad ius succedendi. dicam. ¶ Septimò no. quòd quandoque arguendo quis inducit casum diuersum, qui (subtiliter intuenso) est multum dissimilis. circa quòd vide, quòd nota. Ioan. And. in c. translato. de constitu. & in Specu. de alle. & disp. §. post hæc. versicu. Iuribus autem. & alibi dicit gloss. quia lex quandoque aliud vult, quam verba prima facie demonstrant: sæpe decipiuntur discipuli, & magistri, vt nota. in l. omnes. ff. de except. ad hoc optimè. 29. distict. cap. sciendum. & vltra dissimilitudines, de quibus in text. adde disparitatem personarum. Nam in maioribus facilius dispensatur. supra de transla. cap. vlti. ad fin. considerare igitur debuit iste, quòd orat Baro. ille verò rex. & circa sublimes personas est agendum. 41. distict. cap. non cogantur. ¶ Octauò no. in versu. quòd iste rex fuit à regina per sententiam separatus: & tamen proles, quam suscepit ex alia, non censetur legitima. quòd est verum, quando suscepit ipsam post prohibitionem: & ante reuocationem dictæ sententiæ: nam si ante prohibitionem suscepisset: & postea contingeret sententiam reuocari: proles tamen ex secunda suscepta esset legitima: & sic non contradicit supra eod. cap. 2. & c. prolutum. & cap. referente. & cap. ex tenore. prohibitio ergo reddit prolem illegitimam, quæ post dictam prohibitionem nascitur, si apparet matrimonium non tenuisse. ad hoc supra de clan. del. pon. cap. vlti. ¶ Nonò collige in versu. de filijs ergo. coniuncto versu. videbatur. quòd dubietate pendente, vtrū cum aliqua fuerit matrimonium, necne: possunt filij inde nati legitimari. nam si omnino illegitimus potest legitimari: multò magis ille, de quo est dubium, sit illegitimus, necne: quia non debet plus impedire, quòd est dubium, quam quòd est omnino certum. & aduerte, quia si dicamus, quòd hic non intertempore prohibitio: poterit contingere, quòd quis eodem tempore habeat filios legitimos ex duabus mulieribus: ex regina habeat, si fuerit declarata postea eius vxor: ex superinducta habeat, si cum ea Ecclesie auctoritate contraxit: licet postea detegatur matrimonium non tenere, vt d. c. 2. supra eodem. & alijs al. le. in 8. no. quid ergo si iste vir stat cum superinducta, sicut

cum vxore legitima, & accedat furtiue ad illam, à qua separatus est, & suscepit ex ea filios. an declarato postea, quòd sit vxor: filij sic nati erunt legitimi. dic, quòd sic: vt sic in favorem matrimonij inspiciatur potius veritas, quam opinio: & in illa superinducta inspiciatur opinio, & non veritas, vt hic habes. & dixi supra c. proxi. ¶ Decimò no. in §. insuper. quòd rex Francia non recognoscit Imperatorem in temporalibus. & dicit glo. quòd de facto non recognoscit: sed de iure dicit subesse Imperatori. Item dicit Host. scilicet, quòd debet recognoscere Imperatorem dominum in temporalibus. 63. dist. c. Adrianus. quia Dei vicarius est in temporalibus, vt patet in his, quæ no. supra eodem cap. 2. ¶ Undecimò ergo reges Francia, Anglia, & Hispania mortaliter peccant, non recognoscendo Imperatorem. videtur quòd sic. 111. quæstio. 3. c. qui resistit. & nunquã ista subiectio (nisi forsitan nomine Romanæ Ecclesie) præscribi potest. pro quo vide, quòd no. §. de præscrip. c. cum ex officij. fortè quãdiu exigantur, possunt excusari, vt dicimus in decimis. supra de deci. c. cum sint homines. secundum Io. An. post Host. qui tenet præcisè, quòd contra Imperatorem non prescribunt subditi in seipsis libertatem, vt l. comperit. C. de præscri. 30. an. ¶ Vndecimò no. in dicto versu. quòd ille, qui non recognoscit superiorem, potest se subijcere alterius iurisdictioni: sed non ille, qui superiorem recognoscit sine consensu proprii iudicis: quòd verum est in feudilibus, vt no. in summa de arbi. §. de qua re. sub. §. impeditur. ver. sed nunquid vafallos. similiter non potest se subijcere in alterius præiudicium, vt hic. aliàs hoc potest, vt ff. de iudi. l. 1. & 2. secundum Ioan. And. Ego remitto te ad no. per Bar. ff. de ope. no. nun. l. 1. §. & post operis. & dixi supra de foro compe. cap. 1. fue. 2. ¶ Duodecimò not. in d. versicu. quòd iurisdictionem voluntariam (vt legitimare) potest pater in filium exercere: nec censetur istam legitimationem agere, tanquam pater, sed tanquam iudex: sicut in similibus, quis potest representare duplicem personam. vt in gl. not. quòd & c. facit. ff. de manu. l. manumittere. licet ergo contentiosa iurisdictionis exercitium non posset pater erga filium exercere, vt l. qui iurisdictione. ff. de iurif. om. iu. voluntariam tamen potest, vt dixi. ¶ Decimotertiò nota. in versicu. rationibus. quòd rex pro legitimatione filij supplicat. debet ergo pater consentire legitimationi filij; quia ad eius successione talis legitimatio principaliter tendit: & sic de eius consensu potest fieri pactum super ea, & non aliter. C. de pac. l. fina. & eo mortuo, consentientibus his, quibus ius iam quæsitum est: aliàs non. & quò ad feudalia, consentiente domino feudi: aliàs non, argu. de dona. inter vi. & vxor. cap. nuper. & in 10. col. de feu. non alie. cap. imperialem. & supra de fo. comperen. cap. ex transmissa. in fin. secundum Ioan. And. post Hostien. & not. hic pro his, quæ infra dicam in 5. quæstione. ¶ Decimoquartò not. in dicto versu. quòd Papa legitimauit hic filium, & filiam regis: quòd patet, dum dicit [gratiã fecimus.] nam si fuisset proles legitima, non posset dici gratia, vt l. si seruo. ff. de hæ. insti. & intellige, quòd legitimauit quò ad temporalem hæreditatem: & sic est contra rex. qui dixit, quòd Papa non potest legitimare quò ad temporalia, nisi in patrimonio beati Petri. nam regnum Francia est extra patrimonium beati Petri. dicam de hoc infra. ¶ Decimoquintò no. quòd certis causis inspectis, Papa in omnibus regionibus hæreticaliter iurisdictionem: & ideo licet Imperator in temporalibus præsit immediatè: & hoc constitutum sit à Deo, vt in Aut. quò oportet episcopos. in prin. tñ subest Papæ: & potest ab episcopo deponi. de re iudic. c. ad apostolicæ. dum tñ caueat à peccato, potest de temporalibus disponere, vt sibi placet. ff. ad leg. Rho. de Iac. l. de precario. vñ potest re alienam in alterum transferre: legitimarè: & alia facere, causa legitima suadente. quòd dic, vt Pet. de Anch. sup. 4. Decre. 1 2 libeno

l. bene à Zenone. de quad. prae. & quod no. supra de confi. c. quae in ecclesiarum. & c. cum omnes. facit l. item si verberatum. de rei ven. cum l. sequen. ¶ Decimosexto no. quod quando est iudicium difficile, & ambiguum inter iudices: debet haberi recursus ad Papam. & expone [inter portas] id est inter iudices, qui sedebant in portis. iuxta illud Psal. 17 68. [Aduersum me loquebatur, qui sedebat in porta.] ¶ Tu dex. n. vocatur porta; quia facilem aditum praestare debet intrare volentibus. ff. de offi. praefi. l. obseruadi. vel portas ponit pro magistris, qui docent, & aperiunt scripturas, sicut Hosti. & arguit ex hoc tex. Ioan. And. quod in ambiguitate opinionum magis credendum est legi canonicae, quam dictis sanctorum, vel magistrorum: quia Papae, non alteri, data est talis interpretatio dubiorum: unde & Imperator ad ipsum recurrit. C. de summa Trini. l. fin. super quo vide, quod no. Hosti. in summa. de deci. §. si. sub. §. 7. ver. patet ergo. & arguit ex hoc Abb. contra legistas, qui in suis opinionibus stant casui expressim determinato per Decret.

¶ Decimosextimo not. text. dum dicit [qui praesunt loco, quem elegit dominus.] & c. argum. ¶ quod si causa committitur episcopo Bonon. & duo sunt electi. vnus intrusus, qui possidet: & alter canonicus electus. ille qui possidet, debet cognoscere. de conse. di. 1. c. is ergo. 1. 1. quast. 1. cap. si quisquam. Ita dicit Ioan. And. post Vin. loco enim videtur commissa causa. id est personae loco praesidentis, licet minus legitima, vt l. Barbarius. de offi. praetor. quandoque tamen debet intelligi commissio facta personae, non loco, vt supra de praesump. cap. mandata. vide tamen ad hoc quod not. Innoc. supra de restitu. spo. c. in literis. & de elec. c. nihil est. & c. quod sicut. & de iure pa. cap. consultationibus. & c.

¶ Decimo octauo not. quod Papa appellat sacerdotes leuitici generis fratres suos: ergo omnes episcopi sunt fratres Papae, de cri. fal. cap. quam graui. qui vocati sunt in partem sollicitudinis, non in plenitudine potestatis. de vsu pa. cap. ad honorem. specialiter tamen hoc videtur de Cardinalibus intelligendum: quibus decet omnia Papam cōmuni care. facit de cle. non refi. c. ex gestis. de hoc de hare. cap. 1. lib. 6. ¶ Decimonono no. in ver. tria quippe. expositionem veteris legis. & licet Ioan. And. post Hostien. exponat duobus modis: tamen quia tex. clarè exponit, non prosequor: quia qualitercunque exponitur, vnus est sensus. scilicet quod in omni foro, & in omni casu difficili, & dubio recurritur ad Papam. ad idem. 2. 4. quastio. 1. cap. quoties. 2. quastio. 7. cap. si quis nos. 2. quastio. 6. cap. ad Romanam. ¶ Vicefimo no. ¶ quod sententia excommunicationis aequiparatur morti. Nam, vt ait Augusti. est mors, quam timet homines, scilicet separatio animae à corpore. & est mors, quam non timent homines, scilicet separatio Dei ab anima: quae est vera vita animarum. facit de re. eccle. non ali. cap. si quis. 2. 4. quastio. 3. cap. corripitur. est tamen differentia inter istam mortem, & illam: quia mortuus naturaliter non resurgit, nisi miraculose, vt de Lazaro dictum est supra de frigi. cap. fraternitatis. sed mors, quae per excommunicationem infligitur, aboletur, si conuerti voluerit excommunicatus. & hinc dicitur medicinalis, non mortalis, vt infra de senten. excom. cap. cum medicinalis. lib. 6. ¶ Vicefimo primo not. ¶ quod Papa non intendit legitimare filios susceptos in adulterio, vel alio coitu nefario: similiter Imperator, cum plures modos legitimandi reperit: per sequens matrimonium: per oblationem curiae: per nominationem patris: & per rescriptum suum, vt patet in Authen. qui. mod. na. offi. sui. per totum. & dixi supra. c. tanta. tamen dicit, & subiungit in fin. illius Authen. §. penul. quod non intendit illa beneficia extendi ad natos ex nefario, vel damnato coitu: quibus etiam alimenta praestari prohibet, vt ibi dicit, & hic in fine. posset tamen princeps tales etiam legitima-

re, si vellet, cum clausula [non obstante illa l.] vt ibi nota.

21 ¶ Venio ad quaestiones. & primò quæro; ¶ quia textus iste non bene declarat, vtrum Papa possit legitimare illegitimos quò ad temporalia in terris alienae iurisdictionis: id est quæro, & reuoco in dubium, vtrum possit. In terris enim patrimonij beati Petri, quòd possit, nullus dubitat, vt patet hic in verfi. id autem. & quòd in alijs terris non possit, glo. 2. primò arguit: quia ad Papam non spectat cura temporalium in alieno territorio: nec se debet intrinmiscere, & falcem immittere in messem alienam. contra. cap. nouit. de iudica. & cap. si duobus. de ap. Ioan. dixit, quòd indirectè potest, puta ad ordines, legitimando eum: ex ista enim legitimatione indirectè, & per consequentiam redditur habilis ad successionem patris. & hic ad hoc tendunt rationes, de quibus vsque ad verfi. id autem. directò verò, & principaliter ad temporalia legitimare non potest homines non suae iurisdictionis: & sic possumus quædam indirectè, quae non possumus principaliter, vt l. 1. ff. de aucto. tu. & ista est opin. Ioan. vt patet in gloss. Ber. ponit opin. suam: & tenet, quòd nec directè, nec indirectè potest Papa legitimare quò ad temporalia: quia non potest immittere falcem in messem alienam, vt supra dixi. refert ipse aliorum opin. dicentium, quòd talis legitimitio Papae extenditur ad honores seculares, quos habere non possent alii: non autem ad temporalia. quare autem magis ad honores, quam ad bona temporalia. dicit Goffre. quòd non reperit rationem. Hostien. dicit. quòd tenenti istam opinionem occurrit euidens ratio differentiae: quia scilicet per praedicta nemini prauidicatur: sed potius reipublicae prouidetur, argum. ff. de decur. l. generaliter. §. spurios. & l. spurij. per secundum verò prouidetur iuri priuato, & odio cum alterius tribulatione. qui succederet, si hoc non esset: quod vitandum est. 2. 5. quastio. 1. §. si ergo. & in Authen. de man. princi. col. 3. §. oportet. habetis ergo tres opin. vna, quòd possit indirectè, non directè. & haec est Ioan. alia Ber. quòd nullo modo possit, nec ad temporalia extendatur. Tertia quòd ad honores & non ad temporalia extendatur. quid dicendum. Ioan. And. primò remittit ad no. de hoc 10. di. fin. cap. 1. 5. 8. distin. c. 1. 101. distin. cap. vno. deinde circa hoc dicit, quòd opin. gloss. vera est in prole genita ex coitu non matrimoniali, saltem ex affectu, vel consensu: cum enim Papa non possit facere, vel supplere matrimoniale consensum, vbi non fuit: ergo nec talem prolem legitimare, nisi quò ad forum suum: vel nisi locus esset de temporali iurisdictione Ecclesiae: vel nisi eo tempore, quo fungitur vice Imperij, quò poterit, sicut Imperator posset. facit de fo. compe. cap. licet. & cle. pastoralis. ad fin. de re iudica. Si verò, ples genita fuit ex coitu matrimoniali, licet de facto tantum contracto: tunc distingue; quia aut matrimonium esse non poterat, impediente lege diuina; vt quia vxoratus cum secunda contrahit, vel contraxit cum nepte, & his simi. & idem quod supra quòd non possit nisi in casibus praedictis. Si verò matrimonium esse non poterat, impediente lege canonica tantum: vt quia contraxit cum consanguinea, vel affini in quarto gradu: vel contra publicam honestatem cum consanguinea sponsa: & subdistingue; quia aut Papa vtitur verbo legitimationis legitimas. scilicet matrimonium, & prolem: & tunc quò ad vtrumque forum sit proles legitima: ¶ cum impedimentum à lege canonica inducitur Papa tollere possit, & potuerit. aut simpliciter vtitur verbo dispensationis. & tunc solum ad illa prohibita admittetur, in quibus est dispensatum: cum tales dispensationes sint odiosae. de fil. presby. cap. 1. libro. 6. Nec obstat si dicas, etiam in gradibus prohibitis lege diuina Papam ex causa dispensare posse. de restitutio. spoliato. capit. literas. in princ. vbi de hoc

hoc. nam licet approbet illa, vt ex nunc, non vt ex tunc: contra facta verò contra legem canonicam approbare poterit, vt ex tunc. nec mirum, si plus potest in istis, quam in illis. facit quod no. de offic. delega. c. ex parte. j. & cle. coniu. de immun. eccle. de prole verò genita ex coniugio constituti in sacris, vel professi, videtur, quòd cum illud lex canonica dirimat: Papa illam possit legitimare, vt est dictum: nisi dicas, quod ius naturale ex nouo impedit contrahere: licet ius canonicum contractum dirimat. de hoc. §. de cle. coniu. c. cū olim. qui cle. vel vo. c. rursus. super glo. 2. per Ioan. And. cuius sunt praedicta verba super gloss. 2. hic posita. & praedicta sunt vera: cum quæritur, vtrum legitimitio Papae extendatur ad bona temporalia alibi sita, non in suo patrimonio. ¶ vtrum autem talis legitimitio reddat legitimum habitum ad honores, & alios actus, à quibus illegitimi repelluntur. Ioan. And. super ver. dispensatum. profectur de dispensatione Papae, vel episcopi, qui cum inhabili dispensauit in spiritualibus. dicit enim, quòd talis dispensatio episcopi non videtur extendi ad successionem: sed ad alios actus legitimos: puta vt possit esse iudex, & testis. Inno. verò tradit circa hoc talem regulam. ¶ quòd legitimatus, & restitutus famae, & cum quo dispensatum est in quocunque foro ecclesiastico, & ciuili omnia facere poterit: super quibus habuit potestatem, qui legitimaui, & dispensauit: vel famae restituit: poterit enim in omni iudicio testimonium reddere: & ad ciuiles honores vocari: nisi sint talia, quae tenderent in alterius prauidicium. verbi gratia. legitimatus ab vno primate, principe, vel ciuitate non obtinebit bona hereditaria ab intestato in terra, quae non sit subdita legitimanti: sic enim prauidicaretur consanguineis defuncti, vel fisco, qui debet ab intestato succedere. de hoc tamen plenius. infra tangam. Item legitimatus à iudice seculari per hoc non admittitur ad ordines: quia id non est de iurisdictione iudicis laici: sed summus episcopus legitimet aliquem, & in alia diecesi poterit promoueri: quia dispensare in ordinibus cum illegitimo est cuiuscunque episcopi, nec est in alterius prauidicium, quod illegitimus promouetur. In alijs verò, in quibus non est necessaria legitimitio: necessaria est famae restitutio, vel dispensatio; puta quod seruus manumittatur: vel obligatus nexibus curiae absoluitur, etiam si laicus hoc faciat: tamen redditus aptus ad ordines. §. 4. dist. per totum. ratio diuersitatis: quia in istis non est delictum, vel defectus: nec est in praedictis necessaria aliqua dispensatio. Alij dicunt, quòd etiam dispensare potest: & eo ipso, quòd dispensat in ordine, videtur dispensare in hereditate: vt sic licet non possit directò: tamen possit in consequentiam. & ita recitando pertransit Inno. cuius glo. vide in Spe. del. ad fi. verfi. sed illud quæritur. Host. etiam, vt apparet ex pluribus glo. suis hic positus in nouella super ver. rationibus. & super ver. gratiam. & super ver. focimus. videtur inclinare, per hunc tex. quòd indistinctè Papa etiam quò ad temporalia legitimare possit: nam hic non ideò legitimare recusat: quia non possit: sed quia isti erant concepti contra omnem legem: imò quòd possit, omnes rationes huius cap. ad hoc tendunt. Inter praedictas varias opin. quò ad temporalia opi. Io. An. distinguunt, vt §. videretur validioribus rationibus posse defendi. ¶ Secundo quæro iuxta praedicta: ¶ vtrum Comes, qui habet potestatem legitimandi ab Imperatore possit legitimare in terris Ecclesiae videtur quod non: quia legitimare est facere illum heredem, qui non erat futurus haeres: & remouere illum, qui futurus haeres erat: sed neutrum est possibile, vt Insti. de bono. poss. §. quos autem. & ff. pro socio. l. si fratres. §. idem respondit societatem. cū duobus alle. seq. ad hoc. §. de conce. praeb. c. 2. facit Authen. de ince. nup. §. dubitatum. & de trien. & se. §. hoc idem. ad hoc facit quod no. Io. 10. di. c. j. & 59. di. c. 1. & 101. distin. c.

26 vno. ¶ praterea in terris Ecclesiae Papa exequitur potestatem summi principis, vt in verfi. id autem. & in cle. Romani. dicitur, quòd habet plenissimam. si ergo habet plenam, & plenissimam. apparet, quòd sibi nihil deest: & vt patet in dicta clem. Imperator iurat, quòd ibi non exercebit aliquam iurisdictionem per se: vel per alium. Item legitimitio proprie dicitur esse principis donum, vt in Authen. quibus mod. nat. effi. sui. §. si verò. Item ergo non videtur, quod Comes possit extendere illud donum in terris Ecclesiae in prauidicium eorum, qui non consentiunt. facit de na. resti. l. fi. per Iacob. de Are. sicut enim Imperator non possit donare res Barbarorum: ita nec patrimonium exemptorum. Iacob. de Bel. disputauit istam q. & posuit eam in praallega. Authen. & tenuit, quòd valeat motus est principaliter: quia iste est actus iurisdictionis voluntariae, vt in dicta Authen. §. generaliter. & ff. de his, qui sunt sui, vel alii. iuris. l. fina. ergo coram omni iudice, & omni loco fieri potest, vt l. 2. de offic. proconsul. & de adoptione. l. emancipari. in princ. & §. j. Inducit etiam, quòd sicut princeps iurisdictionem habet vbi que. sic & is, qui auctoritatem habet ab ipso, vt l. fina. C. vbi, & apud quos. & de iudi. l. apertissimi. & quia se submittentis iurisdictioni prorogare poterunt, vt infra eod. versicu. in super. & quod no. C. de emancip. libe. l. j. & istam partem videtur tenere Ioan. Andr. ver. dispensatum. Aduerte, quia ista quaestio solum quærit, cum Imperator remouet maculam genituræ per suam legitimationem. quid ergo dices in inferiori à principe remouente obstaculum qualitatis personae: ¶ puta cauetur statuto, quòd filiusfamiliae, vel alia persona à iure prohibita possit facere testamentum: vel quòd spurius possit institui à patre. quod tamen, vtrum valeat, no. Bar. in l. testamenti factio. de testa. Sed posito, quòd valeat: vtrum vigore statuti poterit iste facere testamentum: vel institui à patre extra territorium statuentis. dicit Bar. quòd non, si hoc concedatur ab inferiori à principe: nam licet spectat ad actum voluntarium: non tamen poterit exerceri extra iurisdictionem concedentis. l. 2. de offic. proconsul. pro hoc in Authen. quibus modis na. effi. sui. §. filium verò. colla. 7. vbi legitimitio filij, quae fit per oblationem curiae non habet locum, nisi inter ipsum patrem offerentem: & filium, non alio legitimitante. ¶ Sed hic insurgit dubium. vtrum si intra territorium statuentis quis ista faciat, scilicet testamentum: vel haeres instituetur: an extendat vires ad bona extra territorium statuentis. tenet, quòd non: & subtiliter loquitur de hoc in l. cunctos populos. de summa trinita. cuius dicta retuli. supra de clerici. coniu. cap. cum olim. de legitimito igitur, vel aliter habitato ad quae admittatur, ex praedictis in ista quaestione, & praecedenti cum remisio. datis ad Bar. & ad Cyn. in l. j. de emancipa. liber. potes in multis instrui. & vide, quod not. Bar. in l. non ambigitur. ff. de legi. vbi quærit, ¶ vtrum statutum possit legitimare spurium. & v. detur, quòd no: quia legitimitio est de his, quae sibi princeps specialiter referuauit: vel per consilium, quod populum repraesentat, vt in gloss. rubrica. C. quae sit long. consue. Item consilij aequiparantur decurionibus, vt in gloss. rub. de decur. & ordo decurionum non potest restituere natalibus. C. de iur. annu. au. l. j. ergo nec consilij: & sic nec statutum. ista sunt verba sua in dicta l. non ambigitur. ¶ Tertio quæro. ¶ vtrum cum Princeps, vel Comes, cui illam legitimandi potestatem concessit, legitimat aliquem, sint vocandi illi, quorum interest, qui fortè sunt in prima successione. ad hoc dicas, quòd quandoque pater talis illegitimi impetrat: & supplicat principi, suo Comiti super eius legitimatione. & isto casu non credo requisitionem aliorum necessariam: cum enim possit isto supplicans illos in testamento praterire: & aliter per testamentum

de suis bonis disponere. similiter legitimando, potest sibi naturalem filium facere in successione potioram. argum. l. 1. §. sciendum. ff. de leg. 3. potest enim pater legitimare filios naturales: siue habeat legitimos, siue non. in Authen. de incest. nup. §. fina. & hoc tenet Bar. in l. Gallus. §. & quid si rantum. ad ff. de lib. & posthu. † quandoque filius ipse petit se legitimi patri viuenti, & hoc ignorante. & credo, quod legitimatio ista non teneat, primò per text. in Aut. quib. mo. na. effi. sui. §. illud tamen. vbi tex. dans formam huic actui, statuit, quod à patre petatur. secundò facit; quia hic tractatur de grandi patris præiudicio ignorantis hunc tanquam legitimatum ad eius successorem venturum, quem non sperabat: sed alios legitimos, vel fratres. Ideò eo irrequisito, non tenuit, in præiudicium suæ successione, arg. l. nam ita diuus. ff. de adop. diminueretur enim spes successione legitimorum: quam quisque liberorum obsequio sibi parat. ff. de adop. l. nam ei. §. præterea. si enim pater, vel fortè alij successuri sibi, fuissent requisiti, auertissent animum principis ab isto dono, & beneficio, vt l. item si vnus. §. fina. ff. de arbit. Item sicut in legitimatione tractatur, ne inuitus in alienam potestatem redigatur. vt in Authen. quib. mod. na. effi. sui. §. generaliter. ita requiri debet patris consensus: ne eo inuito, aliquis suis sibi efficiatur: & iura suitatis consequatur in sua successione: nec talia rescripta, tam grande præiudicium afferentia, & dominium rerum valent. vt C. de preci. Impera. offe. l. quoties. & l. nec damnosa. & hoc verum, quando patre ignorante, legitimatio facta est. † si autem eo supplicante, cum habet legitimos: videtur etiam non valere, non citatis illegitimis: cum text. in dicto. §. illud. concedat potestatem supplicandi patri carenti legitimis. Recolendæ memoriæ dominus Gulielmus de Perusio, doctus profundæ intelligentiæ consuluit Senis, quod patre instante, teneat legitimatio spurij: & succedat vnà cum legitimis, derogando illi Authen. qui. mod. na. effi. sui. §. fina. vbi supplicare pro tali prohibito est. Sed vt gloss. ibi dicit, posset princeps illi Authen. derogare: & valeret rescriptum legitimatōnis cū speciali clausula. non obstante illa. l. & posset hoc sustineri: dum tamen per talem legitimatōnem non minuerentur debita iuris naturæ legitimis. dicto enim casu, quo contingeret eorum legitimam minui: non valeret fortè legitimatio, ipsis non vocatis. & sic intelligo quoddam consilium cuiusdam domini Pauli, de Perusio. qui consuluit, quod non citatis legitimis, non valeat legitimatio spurij facta ad supplicationem patris. quod verum credo (vt dixi) quod ad præiudicium legitimæ: sed non quod ad residuum, cum possit pater ipsum extraneo relinquere. similiter pro legitimatōne spurij principi supplicare, & adiungere ipsum legitimo cohæredem. † quandoque filius post mortem patris petit se legitimi: & tunc aut pater petijt, & disposuit in testamento, quod noluit legitimare filium: & tunc de efficacia legitimatōnis postea sequitur idem dico per omnia, quod superius dictum est: quando viuenti patre facta legitimatio. vt in Authen. item si quid. C. de na. li. & in cor. vnde sumitur, quandoque pater nihil disposuit in testamento: & tunc in præiudicium eorum, quibus ius quæsitum est, legitimari non potest, illis irrequisitis, qui ex hoc læduntur. plus dico, quod ipsis consentientibus, hoc facere debet, vt l. penul. ff. de na. resti. posset tamè princeps, si vellet, ipsis irrequisitis, vt l. 2. de na. li. Ita dicit Bar. in dicto. §. & quid si tantum. vbi format. q. circa hoc talem. † Aliquis naturalis, vel spurij fuit legitimatus post mortem patris: an auferat bona his, quos tangit prima causa successione. videtur quod sic: sicut nepos, qui nascitur post mortem. vt l. si quis posthumos. ff. de lib. & posth. & l. eū qui dam. §. quod dicitur. de acqui. hæredi. & sic recuperat hæ-

reditatem patris, perinde ac si esset reuersus ab hostibus, vt l. si quis ex hæredato. §. si pater. de iniu. test. In contrarium facit: quia ista legitimatio est restitutio quadam naturalibus antiquis: quibus omnes homines liberi, & legitimi nascantur. in Authen. qui. mo. na. effi. sui. §. & si quidem. & §. illis. sed hæreditas alteri quæsitæ per restitutionem alterius non tollit, vt no. in dicta l. Gallus. §. & quid si tantum. ad hoc cap. quamuis. & cap. si parte. de rescrip. lib. 6. dicit ibi Bar. inuestigandum esse pro solutione huius q. an legitimatio retrotrahatur. videtur quod sic, per dictos. §. & si quidem. & §. illis. ipse dicit, quod licet trahatur retro: tamen ius alteri quæsitum non tollit: sicut fictio postliminij nõ tollit iura alteri quæsitæ per vlucā. vel præscrip. nisi per beneficium restitutionis tollatur. ff. ex qui. cau. ma. l. 1. hæreditatem verò recuperat: quia donec pendet, an reuertatur ab hostibus: alius non potest adire. vt l. nec res. C. de cap. vnde reuersus impetrauit bona vacantia. sed non est ita in casu restitutionis natalium: quia alius adire interim. id est ante legitimatōnem potest: nec illa spes restitutionis est consideranda, vt l. 3. siue. 4. de li. causa. & ideò credo, quod hæreditatem agnatis, vel alijs acquisitam nullo modo auferat: pendente verò iure adeundi, vtrum legitimatio superueniens auferat adeundi facultatem consanguineis: esset maius dubium. vide quod no. Ioan. An. in reg. sine culpa. ¶ Quarto quæro. † vtrum possit quis legitimare filium suum per procuratorem: & an ipse filius possit per procuratorem legitimi: videtur, quod non, vt l. iubemus. C. de emā. li. & l. omnes. C. de his, qui ve. ata. impe. vbi hoc tenet Iac. Bu. ad hoc l. nec mulier. de ma. uin. contrarium tenet Barto. & dicit, quod tam ex persona patris, quam ex persona filij possit fieri per procuratorem. probatur primò: quia hoc non reperitur prohibitum: ergo concessum, vt l. 1. §. vsus. de procura. secundò probatur per casus speciales. certum est enim, quod rescriptum potest impetrari à quocunque. & nihil refert à quo. vt l. vniuersis. C. de preci. Impera. offe. sed lex dicit, quod ista legitimatio fit per impetrationem priui legij, seu rescripti secundum illam formam, vt probatur in Authen. qui. mo. na. effi. sui. §. si quis igitur. & in glo. quæ incipit. quod aliter fiat. pro hoc Authen. si quis. C. de na. li. vbi oportet, quod filius ostendat voluntatem patris: nec requiritur, quod sit præsens. Item ex parte filij non est necessesse. sufficit enim, quod habeat ratum, vt in dicta Authen. qui. mo. na. effi. sui. §. generaliter. Non ob. l. iubemus. & alia præ alleg. q. in legitimatōne pater nihil disponit: sed principi disponenti consentit. Non enim est pater, qui legitimat: sed princeps ipse leg. cōtrariæ loquuntur, quando pater disponit, licet auctoritate iudicis, vt in eis apparet: & non potest fieri per procuratorem: quia non est in administratione patrimonij. & eodè modo responde ad l. omnes. C. de his, qui ve. ata. impe. & ita dicit Bart. in d. l. Gallus. §. forsitan. de lib. & posthu. q. inducit ad. q. an filiatio spiritualis possit contrahi per procuratorem. quod dic. vt s. de cog. spir. c. 1. & vide in l. neque. de adop. vbi Bar. idem dicit, vt s. ¶ Quinto quæro. hic dicitur, q. Papa certis causis inspectis, exercet iurisdictionem in omnibus regionibus: quæro ergo de ratione, quare Papa habeat ita latā potestatem: & quare maiorem, quam Imperator. dicit ipse, q. licet sit superfluum hoc probare, tanquā qui conetur solem facibus adiuuare. 6. q. 1. c. si omnia. tamen illa maioritas iuuatur rōne: constat. n. q. Ecclesia est multitudo fidelium, & vniuersitas Christianorum. de conse. di. 1. c. Ecclesia. habes duo latera. dexterum, scilicet clericorum ministrantium, quæ ad spirituale vitæ pertinet. sinistrū. laicorū, tractantiū necessaria vitæ terrene. Item est duplex potestas. s. spiritualis: caput habes summū Pōtificē: & secularis caput habens regem. de ata. & qua. c. pe. 26. dūst. c. duo. spiritualis autem prior est

temporali in tribus. primò dignitate: nam dignior est anima, quam corpus. de tran. cap. secundo. vnde Abraam pñā arcta, vt minor, obtulit Melchisedech decimas, vt maior. Gen. 14. Benedixit etiam illi Melchisedech, vt maior. facit ad Hebre. 7. Secundò est prior institutione: vnde sacerdotium Melchisedech præcessit legem scriptam. de consti. cap. translato. facit Exo. 28. Item per sacerdotium, Deo iubente, ordinata fuit regalis potestas. Re. 8. in fin. ibi dixit Dominus ad Samuelem [Constitu super eos regem.] ad idem Exo. 10. Tertiò est prior potestate, vel auctoritate: quia spiritualis terrenam instituit, & iudicat, vt hic. ibi [nescitis.] & c. ipsa spiritualis si deuiat, à nemine iudicatur. primo ad Corin. secundo. quod de Papa omnino verum est. 9. quæstio. 3. c. nemo. & c. aliorum. excepto quem de hæresi. 40. disti. c. si Papa. † Hostien. vltra prædicta probat hoc nouem rationibus. primò probat per ordinem scripturæ etiam legis humanæ: quæ Papam Imperatori præmittit. in Authen. quomodo oportet episcopos. in prin. col. prima. ex hoc constat maiorem esse: quia maiora minoribus præferuntur. C. de nouo Cod. fa. l. 1. post medium. & de maio. & obe. c. statuiimus. Secundò ratione subiecti, scilicet anima, quæ est corpori, & terrenis omnibus præponenda. C. de sacrosanctis ecclesiis. l. sancimus. ibi [quantò quis melioribus præest.] & c. & in Authen. de defen. ciui. §. nos igitur. & per hoc dicitur, quod omnia temporalia sibi subfunt: nam anima facta est ad Dei seruitium: reliqua verò ad seruitium animæ. vnde solet dici. qui habet rusticum, habet & bonem. & sic regens animas non excluditur ab his, quæ sunt animabus subiecta: non sic econtrario. ff. de adi. edi. l. iustissime. tertiò probatur naturali ratione. sicut enim Christi generatio, siue conceptio superaret rationē, & omnem sensum; quia natus ex virgine, & momento verus homo, & Deus: sic iurisdictione ab eo procedens superat omnem rationem: vt sic eius iurisdictione ab eo profluens, vt filia, debet esse similis patri suo. ff. de ædi. edic. l. quod si nolit. §. si mancipia. hinc est, quod incidens spiritualis quæstio ad eū remittitur, quæ scripta iuris ratione deberet coram illo, coram quo incidit, ventilari, vt supra de ord. cog. ca. tuam. coniuicta. l. quoties. de iud. Quarto ratione fortitudinis, vt supra de transla. c. inter corporalia. vnde quantumcunque sit spiritualis accessoria principali. tamen ei tanquam princeps, & domina dominatur, de iureiur. c. debitorēs. Quintò quia princeps non solum subest Papæ, sed suo simplici sacerdoti: qui ipsum soluit, ligat, & iudicat. de pœni. & re. c. omnis. cum tamè clericus quantumcunque minimus possit à laico iudicari. supra de for. compe. c. si diligenti. Sextò fulcitur hoc diuersis auctoritatibus. 96. disti. cap. cum à duorum. & c. duo. de maio. & obe. c. solite. vbi de hoc septimo diuino miraculo: & antiquitate diuturna consuetudine approbata. de transla. c. quanto. Octauò ex vi fidei: sicut enim ponere duo principia, est hæreticum. 24. quæst. fin. ca. pen. sic ponere duos generales vicarios, & sibi æquales in terris, hæreticum videtur, quò ad ius pertinet. ne igitur hæreticus videaris, hæc sit vna fides: quod sicut vnus Deus est immutabilis. de summa trini. cap. primo. sic & vnus est summus vicarius in terris. Nonò ratione vnitatis, quæ non recipit diuisionem. 24. quæstio. prima. c. loquitur. cum igitur sit vna Ecclesia simul collecta. vnum baptisma. vnus Deus. vna fides: non potest vna sponsa generaliter habere nisi vnum patrem: nec vnum corpus, nisi vnum caput. & istæ sunt rationes Host. qui remittit ad summam. eo. tit. §. qualiter. 1. respon. & vide ad prædicta no. per Inno. s. de fo. compe. c. licet ex suscepto.

A D D I T I O N E S.

a ¶ Recognoscit Imperatorem. Vide Bal. in c. 1. in princ.

de pace iura. firman. in vsibus feud. Barto. in l. si duas. §. grammatici. de excusa. tuto. Panor. hic. Oldra. consi. 69. incip. Consuevit dubitari. Bal. in c. 1. de inuesti. in mari. fac. Cardi. in clem. 1. in fine princ. de iureiuran. Bal. in l. 1. §. 1. de offi. præfec. prato.

b ¶ In terris Ecclesiæ. Vide Iac. But. in cons. incip. Quidā nomine Ognibene. Bal. in 1. cōstitutiōne Cod. ver. iuxta hoc quæro. Pau. de Cast. consi. 228.

c ¶ Papam. Papa an possit dispensare in omnibus constitutionibus apostolicis, vide Io. de Turre cremata in ca. sunt quædam. 14. dist. & an possit committere simoniā. vide eundem in c. latorem. 1. q. 1.

S V M M A E.

- 1 Ignorantia vnus ex parentibus plus prodest filijs, quā alterius scientia. Et hoc quomodo. nu. 2.
- 3 Filij puniuntur propter parentes mandatum Ecclesiæ contemnentis.
- 4 Matrimonium quando dicatur in facie Ecclesiæ contrahi.
- 5 Cap. cum inhibitiō. quando locum habeat.
- 6 Seruus, qui putabatur liber, eantraxit cum libera in facie Ecclesiæ ignoranter: an proles inde suscepta erit libera, & legitima.

EX tenore. Si coniugatus, viuenti prætreat cum secunda ignorante, legitima erit proles. hoc dicit. sunt duæ partes. In prima iudicis consultatio. In secunda responsio. ¶ No. primò, quod mater egit hic, vt tutrix nomine filij sui, vt glo. dicit. & concepit verba executiua libelli in personam suam, & filij. de hoc tamen scilicet qualiter concipiatur libellus, an in personam tutoris: vel curatoris: vel sui pupilli, & adulti. dic. vt no. Bar. in l. 1. ff. de adm. tuto. ¶ Secundò no. † quod filijs plus prodest ignorantia vnus ex parentibus: quàm scientia alterius. vbi ergo ex vna parte est mala fides: ex altera bona: quò ad tertiam personam consideramus potius bonam fidem, quàm malam: & sic potius id, quod prodest, quàm id, quod nocet, vt l. si quis in graui. §. fin. ff. ad Sille. vbi de hoc. ¶ Tertio no. † quod ad hoc, vt ignorantia alterius parentis proficit filio inde nato, requiritur, quòd matrimonium sit contractum in facie Ecclesiæ: aliàs si occultè, ignorantia, siue error probabilis, impedimento detecto, non excusat clandestinè contrahentes, vt supra de clan. despon. c. fin. similiter econuerso. contrahere in facie Ecclesiæ non prodest filiis, si parentes sciunt impedimentum, vt præalle. c. §. pari modo. distingue ergo, quòd aut matrimonium est contractum in facie Ecclesiæ: aut clandestinè. primo casu, aut ambo parentes habuerunt bonam fidem: & proles est legitima. aut vterque malam: & proles est illegitima. aut alter habet bonam, alter malā. & est casus hic. & inspicimus, quod est partium, scilicet error. secundo casu quando clandestinè cōtraxerūt: tūc indistinctè est proles illegitima, detecto impedimento: siue illud parentes sciuerint: siue ignorauerint, vt dicto. c. fin. † puniuntur ergo filij propter parentes, mandatum Ecclesiæ contemnentis. ff. quod met. causa. l. si quidem. & C. solu. ma. l. 3. ¶ Oppo. ista vidua agebat nomine filij ad hæreditatem R. patris sui: & oppositum sibi fuit, quòd R. fuit natus ex adulterio. sed videtur, q. ista exceptio fuerit impertinens, & inefficax: quia quantumcunque quis sit spurij: tamen filij, quos suscepit legitimos, debent sibi succedere: quia hoc nõ reperitur prohibitum: ergo permittitur. Pet. de Anch. sup. 4. Decre. 14 sum

sum in materia successio. vt dicit glo. not. in Auth. qui. mo. na. effi. sui. §. si. solu. timore huius contrarij sentit Ioan. An. qd hic non erat questio de successio. R. sed patris eius, ad quam, mediante patre, volebat iste pupillus peruenire: qd non poterat: vbi pater eius fuisset spurius, vt opponeretur, vt §. eo. c. causam quæ. & dixi §. eo. c. lator. vbi tetigi, quo iu re veniat iste nepos ad hereditatem aui, siue pater eius eã adiuerit, siue non. & an possit patris hereditatem repudiare, & auitam amplecti, & conuerso: ibi remisi. ¶ Secundo opp. hic Papa intromittit se de hereditate. cõtra c. causam quæ. 2. §. eod. fo. Papa in Beneuento habet temporalem iurisdictionem. §. eo. c. de app. c. si duobus. vel reus noluit excipere, secundum Vin. ¶ Quæro ¶ quando dicatur matrimonium contrahi in facie Ecclesiæ. dicunt quidam, ex quò fit publicè coadunatis amicis, & nemine excluso: & sic vtur Lombardi, & Italici. argu. C. de nup. c. si vicinis. Alij dicunt, qd tunc dicitur contrahi in facie Ecclesiæ, quãdo seruata est solemnitas bannorum. ¶. ti. j. c. fin. & hanc tenet Io. An. post Inno. & Host. arg. §. de clan. despon. c. fi. secundum hanc ergo opi. Italici, qui solemnitate bannorum non vtuntur, non habent illud beneficium, de quo hic. & §. c. 2. quan tuncunque igitur ambo, vel alter coniugatorum habuerit bonam fidem: proles ex eis suscepta non erit legitima: si postea detegatur impedimentum, quod est durum sentire: quia si non seruant verborum corticem dictæ constitutionis: tamen seruant mentè: ante enim, quãd contrahant, coadunatis amicis hincinde publicantur munera contrahenda: quãtitatis dotis donatio. & simi. & ita Senis, & hic Venetijs feruari vidi: deinde post tempus fiunt festiuitates nuptiarum diebus pluribus. ista ergo dicere matrimonia clandestina, non videtur tutum, argu. l. si pupillus. §. procribere. de inf. sti. & c. causam quæ. de elect. in cle. licet enim varietur iuris solemnitas: si substantia est eadem, non variatur eius dispositio, vt l. ordo. ff. de publ. iud. ad hoc illa regula. nihil refert quid ex æquipollentibus fiat. l. cum eorum. C. de sent. facit c. intelligentia. de verbor. signifi. c. ad hoc. §. eo. c. 2. ibi [publicè, & sine contradictione.] & c. nam ante illam contli. cū inhibitio. credo, qd parentum probabilis ignorantia profuisset filijs ex eis natis: sicut prodest in alijs: quæ non sunt ita fauorabilia, vt patet in l. Celsus. de vsucap. & c. consultationibus. de iure patro. & l. Barbarius. de offi. præ. cum alijs similibus: in quibus iustus error habetur pro veritate, per Ioan. An. Inno. & Host. facit, qd a forma constitutionis nõ est in dubio recedendum, vt l. constitutionib. ad munici. ¶ Secundo quæro. ¶ si qui contrahunt, non seruata solemnitate illius c. cum inhibitio. vel ea seruata. sed impedimētū sciūt: & deinde contracto matrimonio, detegatur aliquod impedimentum, aliud quãd proximatis: an habeat locum illud c. vt proles illegitima censetur. dicunt quidam, qd nõ: quia illud c. non facit mentionem, nisi de impedimento proximitatis: & quia proles fauorabilis est, vt hic. & argum. ff. solu. matr. l. si cum dotem. §. fina. & hoc tenuit Vin. l. illam Decre. solum habere locum in impedimento graduū. contrarium tenet Ioan. An. quia eadem est ratio in quolibet impedimento canonico, vt ibi no. & quia ex quò occurrit canonicum impedimentum, proles non est fauorabilis: nisi matrimonium sit in facie Ecclesiæ contractum, vt hic, & ibi. dicit ergo, qd sunt illegitimi: licet enim illa constitutio propter appositionem pœnæ videatur odiosa: tamen est fauorabilis: quia inducta in animarum fauorem. Ideo ad ipsum pœna non est restringenda: sed dilatanda, vt vitentur pericula animarum. Ita dicit Io. An. ¶ Tertiò quærit glo. ¶ si pœne, qd seruus, qui putabatur liber, contraxit cum libera in facie Ecclesiæ ignoranter: an proles inde suscepta erit libera, & legitima. arg. qd non. C. solu. ma. l. 3. allegat in contrarium l. si cum dotem. §. si. fo. ma. Io. An. dicit, qd illa questio

non procedit in seruo contrahente quò ad seruitutem par tus: quia si mater est libera, eius conditionem sequitur, & non patris, siue scienter, siue ignoranter contraxerint. quò ad legitimitatem verò dicendum est, partum hoc casu legitimum: si bona fide in facie Ecclesiæ sit contractum. si verò ponamus seruam cum libero in facie Ecclesiæ contraxisse bona fide: tunc procedit questio, in qua dicit Ioan. An. qd facies Ecclesiæ bene adiuuat prolem quò ad legitimitatē: sed non quò ad libertatem. separato igitur matrimonio, ppter istū errorem, proles non erit legitima, sed serua: postquam mater eius, cuius conditionem partus sequitur, reperitur serua. ¶ Non ob. l. 3. C. solu. matr. quæ dicit, quòd ille censetur spurius: nam iure illo cum serua, vel seruo non potest esse matrimonium: de iure canonico verò secus, vt supra de coniu. seruo. c. j.

S V M M A E.

- 1 Matrimonij sacramentum potest esse inter infideles.
- 2 Matrimonia infidelium regulantur secundum legem antiquam veteris testamenti.
- 3 Consummata, & perfecta per hominē, qui mutauit statum, iudicantur secundum legem suam veterem, & non nouam illi contrariam.
- 3 Plures habens simul uxores, vel vna repudiata legitima, cum alia contraxit: an post conuersionem filij ex his nati erunt legitimi.

GAudemus. Not. primò ¶ qd inter infideles potest esse sacramentum matrimonij. ad hoc 26. d. fin. c. deinde. nam & dominia rerum retinent: & acquirere possunt. quod dic, vt no. §. de voto. c. quod super his. ¶ Secundo no. ¶ qd matrimonia infidelium regulantur secundum legē antiquam veteris testamenti: & constitutione canonica non ligantur. ¶. de diuor. cap. gaudemus. post princ. vbi de hoc. ¶ Tertiò no. ¶ qd consummata, & perfecta per hominem, qui mutauit statum, iudicantur secundum legem suam veterem, & non nouam illi contrariam: quod facit ad no. supra de ob. ad ra. c. j. in nouella. in quaestione laici, qui post delictum effectus est clericus, vt l. j. ff. de pœn. & l. iubemus. in fi. C. de testamentis. ¶ Quæro. textus iste loquitur de infidelibus, qui contraxerunt matrimonium in secundo, vel tertio gradu. ¶ quid de illis, qui plures habent simul uxores: vel repudiata legitima, cum alia contraxerunt: an post conuersionem filij ex his nati erunt legitimi. videtur, qd nõ: quia inter istos non est matrimonium, vt §. de diuor. c. gaudemus. §. quia verò. & §. qui autem. pro hoc facit, quòd ille tex. loquitur de coniunctis in secundo, vel tertio gradu, cū quibus est verum matrimonium, vt dict. cap. gaudemus. in princ. gloss. tenet hic, quòd ille tex. debet intelligi de illis, qui cum pluribus contraxerunt simul: vel post repudiatam legitimam contraxerunt cum alijs: filij enim ex talibus nati ante conuersionem habentur pro legitimis: & in istis vèdicat sibi locum mens huius consti. dum dicit [opinionem & effectum.] nam licet veritas non sit ita habeat: tamē, quia tali ritu vtuntur: & opinio eorum est, quod matrimonium teneat: & quòd proles eorum sit legitima: Ecclesia in hoc opinio. istorum sequitur quò ad ea, quæ præcesserunt conuersionem. & ita dicit Ioan. Andr. Ratio huius tolerantia est, quam dixi supra in secundo not. videlicet quia non ligantur constitutione canonica. In Christianis enim consuetudo talis, & opinio contraria constitutioni canonica: non excusaret: licet error facti probabilis excusaret. ad hoc. §. de spon. c. j. & c. non debet. de consang. & affin. & supra c. 2. &

& c. §. proximo. aut ergo loquitur de fidelibus: aut de infidelibus. & si de fidelibus: aut errant in iure: aut in facto, vt patet ex prædictis.

Qui matri. accus. possunt.

S V M M A E.

- 1 Ad matrimonium accusandum qui admittantur.
- 2 Idonei qui sint ad testificandum super matrimonio.
- 3 Qualiter procedatur super accusatione matrimonij.

DICTVM est supra de matrimonijs, & ip forum impedimentis: bene est, vt dicamus de iporum separationibus, & diuor tiis. & quia hæc solent, & fieri debent accusatione præmissa, & probatione ritè facta: ideo præmittit istam rubricam. secundum Goff. & Host. qui aliter etiam continuat. sed hoc placet. habetur de materia. 3. §. q. 6. per totum conuenit. de testi. quoti. & c. scut. & c. super eo. 2. & c. in literis. ex tenore. cum in tua. licet ex quadam. de testi. co. c. 1. & c. ceterū. & c. præterea. de eo, qui cog. con. c. de illo. ¶ Quærit Inno. ¶ qui admittantur ad accusandum matrimonium. ex cuius dictis, & Io. An. distingue. nam quandoque accusatur matrimonium ad plenum diuortium celebrandum: quandoque ad separationē, quò ad thorum. primo casu aut impedimentum prouenit ratione consanguinitatis: vel affinitatis. aut prouenit ex defectu frigiditatis: vel alterius impotentia: coeundi. si ratione affinitatis, & consanguinitatis, omnes admittuntur ad accusandum: sed quodam ordine successiuo, si plures concurrunt: nam consanguinei coniugum præferuntur extraneis: eis verò tacentibus, extranei admittuntur. Rursus de extraneis præferuntur antiquiores, & maturiores vicini. 3. §. q. 3. c. 1. & 2. & j. e. c. videtur. ipsi et maritus, & vxor ad hoc admittuntur. ¶. eod. c. in super. Si verò impedimentum prouenit ex defectu frigiditatis: vel alterius impotentia: vel erroris: & non admittuntur, nisi coniuges, vt not. Specu. e. tit. in prin. & quod ibi per Io. An. ¶ super versu. repellitur ergo. secundo casu principali quando quæritur de separatione quò ad thorum propter adulterium. & dicit Inno. quòd nõ admittitur nisi maritus: & merito: quia quò ad thorum potest sibi istam culpam remittere, & reconciliare eam sibi, vt §. de adul. c. 3. ad pœnam verò adulterij infligendam etiam extranei admittuntur quodam ordine successiuo. quod dic, vt l. is cuius. §. marito. ff. de adul. ¶ Secundo viso. qui sint idonei ad accusandū, quæro, qui sint idonei ad testificandū. Io. An. tradit regulā: qd illi ¶ qui admittuntur ad accusationem, admittuntur ad testimonium: & illi, qui repelluntur ab accusando, repelluntur a testificando: quinimo quandoque in causa matrimoniali idem potest esse accusator, & testis. 3. §. q. 6. c. si duo. & c. in synodo. & c. de parētela. & omnino vide, quod circa hoc ipse no. in Spec. eo. c. super versu. in causa. hoc autem, quod dixi, quòd idem potest esse accusator, & testis, intellige cum accusatur matrimonium de consanguinitate: si verò ratione alterius impedimenti (puta de contractu cū alio: vel de voto: vel de spiritali cognatione: vel de hoc ipso, an contraxerit, vel non) & tunc licet quis admittatur ad accusandum: tamen ad testificandum admittitur pater, & mater, vel consanguinei, omni distinctione semota, de qua in c. super eo, §. de testi. nam quandoque talium testimonium est suspectum, vt ibi patet. In consanguinitate est igitur speciale, quòd nunquam debet haberi suspectum testimonium alicuius consanguineorum, secundum Innoc.